
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 225 DEL  20/12/2022 

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  LA 
PROVINCIA  DI  VERONA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  C.C.  N.  9/2020  E  DECRETO  DEL 
SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO". 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE 

L’anno  duemilaventidue addì  venti del  mese  di  dicembre alle  ore  09:55 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO E LA PROVINCIA DI  VERONA DI  CUI  ALLA DELIBERA C.C.  N.  9/2020 E 
DECRETO  DEL  SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO COLLEGAMENTO CON LA 
PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO".  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO 
INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A  RICONOSCIMENTO  DI  MAGGIOR  QUOTA DI  COFINANZIAMENTO 
PROVINCIALE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 
9/2020 E DECRETO DEL SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER 
L'OPERA  PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO".  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO  PROVINCIALE”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  E  LA 
PROVINCIA  DI  VERONA  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  C.C.  N.  9/2020  E  DECRETO  DEL 
SINDACO  N.  18/2020,  INERENTE  IL  CONTRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'OPERA 
PUBBLICA  DENOMINATA  "REALIZZAZIONE  DI  MINIROTATORIA  E  NUOVO 
COLLEGAMENTO  CON  LA  PISTA  CICLABILE  IN  LOCALITA'  BORGHETTO". 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  INTEGRATIVO  IN  SEGUITO  A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Verona  n.  55  del  4  luglio  2019  si 

approvavano i criteri di indirizzo per l'assegnazione dei contributi agli investimenti ai Comuni 
del territorio volti ad attivare opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra 
viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;

- nello stesso provvedimento si prevedeva la sottoscrizione di apposito accordo di programma 
con i Comuni beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le rispettive competenze e in 
particolare assegnare al Comune le funzioni di stazione appaltante dell’opera pubblica e di 
autorità espropriante per l’occupazione e l’espropriazione di aree di proprietà di terzi, con 
piena assunzione da parte del Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede legale 
in rapporto a qualsiasi fase procedimentale;

- dall’ 8 luglio 2019, protocollo 37617, al 12 agosto 2019 veniva pubblicato l’avviso pubblico 
per le manifestazioni di  interesse da parte dei  Comuni finalizzate alla risoluzione di  punti 
critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o di altri enti;

- con  nota  n.  17654  dell’  8  agosto  2019,  protocollo  provinciale  43871,  e  n.  26113  del  6 
dicembre 2019, protocollo provinciale 66004, il  Comune di  Valeggio sul Mincio presentava 
istanza per l’ammissione al contributo in parola per l’opera relativa alla “Realizzazione mini  
rotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto”;

- la Provincia di Verona con prot. n. 67948 del 18/12/2019 (Ns. prot. n. 27089 del 18/12/2019) 
comunicava l’assegnazione del contributo in conto capitale di euro 120.000,00 pari al 60% 
della spesa prevista e ritenuta ammissibile di euro 200.000,00 e richiedeva la sottoscrizione 
dell’accordo di programma con firma digitale;

- il Comune con prot. n. 27704 del 27/12/2019 trasmetteva alla Provincia di Verona l’ Accordo 
di Programma sottoscritto digitalmente dal Sindaco  in data 24/12/2019 per la regolazione 
delle  condizioni  di  realizzazione  dell’opera  pubblica  denominata  “Minirotatoria  e  nuovo 
collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto” e per l’erogazione del contributo a 
titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto 
legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

- la Provincia con prot. n.682 del’11/01/2020 trasmetteva l’accordo di programma sottoscritto 
tra il Comune di Valeggio sul Mincio e la Provincia di Verona, con cui si invitava lo stesso Ente 
ad approvare ufficialmente il documento;

- con delibera di C.C.n 9 del 05/03/2020 avente ad oggetto: “Contributo provinciale per l’opera 
pubblica  denominata  “Realizzazione  di  minirotatoria  e  nuovo  collegamento  con  la  pista  
ciclabile  in  Località  Borghetto”.  Approvazione  accordo  di  programma  tra  il  Comune  di  
Valeggio sul Mincio e la provincia di Verona” si ratificava l’accordo menzionato;

- il Decreto  del Sindaco che approvava l’accordo di programma veniva pubblicato sul Bur on 
line della Regione Veneto n.40 del 27.03.2020;

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.10 del  05.03.2020 si  approvava la modifica al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 dei lavori in 
cui, nell’annualità 2020, era stata inserita l’opera in oggetto;

- in data 17 dicembre 2019 la Provincia comunicava l’assegnazione del contributo per l’opera 
pubblica  denominata  “Realizzazione  di  minirotatoria  e  nuovo  collegamento  con  la  pista  
ciclabile in località Borghetto;

Richiamato  il  progetto  definitivo depositato  agli  atti  con prot.n.  8498 del  2021 a seguito 
dell’incarico  di  progettazione  alla  Società  Infratec  srl  con  la  determinazione  n.  374  del 
16.06.2021 e successive modifiche e integrazioni di dettaglio per le quali si è ritenuto di farle  
confluire nel progetto esecutivo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 23/12/2021 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della minirotatoria presso il Ponte Visconteo 
e dei collegamenti ciclopedonali in Località Borghetto incrocio tra SP n.55 “Viscontea” e Via 
Raffaello Sanzio, dell’importo complessivo di € 265.000,00 di cui € 148.000,00 a base d’asta (€ 

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



138.000 per lavori ed € 10.000 per la sicurezza) ed € 117.000,00 per Somme a disposizione, 
inclusi “Lavori esclusi dall'appalto - Impianti P.I. e Segnaletica O.V.  € 40.000;

Dato atto che:
- l’opera in oggetto è imputata al  capitolo di  spesa n.10052206, per un importo pari  ad € 

265.000,00, che trova finanziamento per euro 145.000,00 nel F.P.V. e per euro 120.000,00, 
relativo al contributo della Provincia di Verona, al capitolo di entrata 420050/0, residui attivi 
2021, “Contributo provinciale per la realizzazione della rotatoria di Borghetto”;

Ricordato che:
- con prot. 1866 del 27/01/2022 il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica trasmetteva in 

Provincia la delibera n. 233 del 23/12/2021 di approvazione del progetto esecutivo insieme 
allo  stesso,  inoltrando  richiesta  per  l’adeguamento  del  contributo  provinciale  e  per  la 
rideterminazione dello stesso sulla base del  quadro economico approvato con il  progetto 
esecutivo  per  un  importo  corrispondente  alla  percentuale  del  60%,  quindi  pari  a  € 
159.000,00 (€120.000 iniziali + € 39.000 quota incremento di spesa);

- l’importo individuato quale quota incrementale di cofinanziamento della Provincia, pari ad 
Euro 39.000,00,  è dato  dalla  differenza  tra  il  60% di  Euro  200.000,00  del  progetto  di 
fattibilità sottoposto alla Provincia per la definizione dell’accordo, ed il 60% dell’importo  per 
la realizzazione dell’opera come da successivo progetto esecutivo di cui sopra, pari ad Euro 
265.000,00,

Dato atto che:
- i lavori, con determinazione n. 110 del 26/03/2022, sono stati affidati alla ditta SCAVI RABBI 

srl  per il  corrispettivo di € 133.584,00 oltre euro 10.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, per complessivi  € 157.942,40  a seguito dell’esito della 
trattativa diretta su MEPA n. 2043495;

- gli stessi sono iniziati in data 05/04/2022 come da verbale di consegna in pari data;
- attualmente i  medesimi lavori risultano sospesi per la contabilizzazione finale delle opere 

oggetto dell’appalto;
- i lavori realizzati consentono comunque la viabilità in rotatoria per i mezzi ed il passaggio in 

sicurezza dei pedoni sui nuovi marciapiedi;

Richiamata la nota della Provincia di Verona prot.n.27281 del 09.12.2022, con cui trasmette:
- la Deliberazione n. 146 del 01/12/2022 avente ad oggetto  “Approvazione delle integrazioni apportate agli  

accordi di programma sottoscritti con i Comuni di Grezzana, Lazise e Valeggio sul Mincio, ai sensi e per  
gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90, relativi a  
contributi  straordinari  destinati  a opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di  punti  critici  tra viabilità  
provinciale e viabilità di competenza comunale e provinciale e per l’erogazione del contributo a titolo di  
cofinanziamento della spesa.”;

- un nuovo schema di accordo di programma modificativo dell’accordo già sottoscritto in data 30 dicembre 
2019,  con  cui  l’Amministrazione  Provinciale  concede  al  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  un  ulteriore 
contributo, per l’opera in oggetto, di € 39.000,00, pari al 60% del maggior investimento di € 65.000 rispetto 
al  progetto  di  fattibilità  di  €  200.000  che  ha  ottenuto  il  contributo,  giusta  richiesta   prot.  1866 del 
27/01/2022 sopra citata;

Dato atto che tale accordo di programma, di cui agli articoli 15 della Legge 241/1990 e 34 del 
D.lgs. 267/2000, è modificativo del precedente accordo sottoscritto in data 30 dicembre 2019 
per il finanziamento della minirotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località 
Borghetto;

Dato atto, inoltre, che il nuovo accordo è composto di numero tre articoli, e precisa che la 
spesa  ammissibile,  ai  fini  del  contributo  provinciale,  è  di  euro  265.000,00,  mentre  la 
partecipazione della Provincia per l’investimento di cui trattasi è di euro  159.000,00;

Visto  che  come  indicato  nella  comunicazione  della  Provincia  sopra  richiamata  “[…]  è 
assolutamente
necessario che la stipula degli accordi di programma sia perfezionata entro martedì 20 
dicembre 2022, pena la mancata costituzione dell’obbligazione giuridicamente perfezionata e 
la decadenza dell’impegno contabile sul bilancio della Provincia.[...]”;

Ritenuto di approvare il nuovo schema di accordo di programma ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 
267/2000;

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



Dato atto che successivamente alla sottoscrizione digitale dell’accordo da parte di Provincia e 
Comune, e preferibilmente entro il termine del 31 dicembre 2022, il Sindaco dovrà approvare, 
ex art. 34 del D.lgs. 267/2000, con  proprio decreto l’accordo stesso e richiedere alla Regione la 
pubblicazione provvedimento sindacale  sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  approvare   lo  schema di  accordo  di  programma  tra  la Provincia  di  Verona e il  Comune di 
Valeggio sul Mincio, per apportare variazioni all’accordo già sottoscritto in data 30 dicembre 
2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’art. 15 della 
Legge  n.  241/90”,  composto  di  n.  3  articoli,  che  sarà sottoscritto  digitalmente  dai  Legali 
Rappresentanti degli enti interessati, che si allega, allegato A),  al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale.

2) Di dare atto che  come indicato nella comunicazione della Provincia sopra richiamata  “[…] è 
assolutamente necessario che la stipula degli accordi di programma sia perfezionata entro martedì 20  
dicembre  2022,  pena  la  mancata  costituzione  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  e  la  
decadenza dell’impegno contabile sul bilancio della Provincia.[...]”.

3) Di dare atto che successivamente alla sottoscrizione digitale dell’accordo, e preferibilmente 
entro il termine del 31 dicembre 2022, il Sindaco dovrà approvare con decreto l’accordo 
medesimo ex art.  34 del  D.lgs.  267/2000,   e chiedere alla Regione la pubblicazione del 
provvedimento sindacale sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

4) Di dar mandato alla Responsabile del settore Lavori pubblici di provvedere ai conseguenti 
provvedimenti.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di concludere l’iter amministrativo come cspecificato 
nelle premesse e nel punto 2) del dispositivo.

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 225 del 20/12/2022 - 6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VERONA COMUNE DI VALEGGIO SUL

MINCIO

ACCORDO DI PROGRAMMA

tra la Provincia di Verona e il Comune di Valeggio sul Mincio

per apportate variazioni all’accordo di programma sottoscritto in data 30 dicembre 2019,  ai sensi e

per gli  effetti  dell’articolo 34 del  decreto legislativo n.  267/00 e dell’articolo 15 della legge n.

241/90.

FRA

- il   Comune di  Valeggio  Sul  Mincio,  di  seguito  denominato “Comune”,  C.F.   00346630239,

rappresentato dal Sindaco pro tempore Alessandro Gardoni,

e

- la Provincia di Verona, di seguito denominata “Provincia”, C.F. 00654810233, rappresentata dal

Presidente Manuel Scalzotto,

premesso che:

- nel corso del 2019 era stato pubblicato un avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da

parte  dei  Comuni  (protocollo  provinciale  37617  del  8  luglio  2019)  al  fine  di  promuovere

congiuntamente con la Provincia accordi di programma  relativi a contributi straordinari  destinati a

opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di

competenza comunale e provinciale; 

- a seguito di tale iniziativa, in data 30 dicembre 2019 era stato sottoscritto l’accordo di programma

tra la Provincia di Verona e il Comune di Valeggio sul Mincio per la regolazione delle condizioni di

realizzazione  dell’opera  pubblica  denominata  “minirotatoria  e  nuovo collegamento  con  la  pista

ciclabile in località Borghetto ” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla

spesa; 

-  la  Provincia  di  Verona,  con  determinazione  dirigenziale  4058  del  24  dicembre  2019,  aveva

impegnato  il  contributo  di  euro  120.000,00  (euro  centoventimila/00)  nell’esercizio  2020,

relativamente alla realizzazione dell'opera pubblica, oggetto della compartecipazione finanziaria, e

alle condizioni di cui all'accordo;

premesso, altresì,  che con nota protocollo del  2 febbraio 2022, provinciale  4978, il  Comune di

Valeggio sul Mincio ha presentato istanza di maggiorazione del contributo per l’incremento del

costo dell’opera, dovuto anche al recepimento nel progetto delle prescrizioni tecniche provinciali e

precisamente nella suddetta nota è stato richiesto il cofinanziamento di ulteriori euro 39.000,00 per

un contributo complessivo di euro 159.000,00;

dato  atto  che  con  deliberazione  del  Presidente  146  del  1  dicembre  2022  è  stata  approvata

l’integrazione  all’accordo  di  programma  per  l’erogazione  del  contributo  integrativo  a  titolo  di

cofinanziamento della spesa;

copia informatica per consultazione



considerato  che  la  variazione  oggetto  dell’originario  accordo  è  coerente  con  le  stesse  finalità

richieste per l’ammissione alla procedura originaria, e al relativo contributo, e precisamente quello

di risolvere punti critici e migliorare la sicurezza della viabilità, con interventi di sicurezza sulle

strade provinciali;

si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1

(Premesse)

1.  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  accordo  di  programma  che

modifica l’accordo sottoscritto il 30 dicembre 2019.

Articolo 2

(Modificazioni dell’accordo di programma sottoscritto il 30 dicembre 2019)

1.  All’accordo  di  programma sottoscritto  in  data  30 dicembre 2019 sono  apportate  le  seguenti

variazioni:

1.1 L’articolo 2, nei commi 3, 4, 5,  viene sostituito dal seguente:

3. Il quadro economico di spesa ammissibile per la realizzazione dell’opera è di euro 265.000,00.

4. La spesa cofinanziabile da parte della “Provincia”,  determinata come differenza tra il quadro

economico di spesa e gli  eventuali  contributi di soggetti  pubblici  diversi  dal  “Comune” e dalla

“Provincia”, é di euro 265.000,00.

5. La “Provincia” assegna al “Comune” un contributo agli investimenti di euro  159.000,00 (euro

centocinquantanovemila/00)  per  la  realizzazione  della  suddetta  opera,  pari  al  60%  sulla  spesa

cofinanziabile.

1.2 L’articolo 4, nei commi 2 e 3, viene sostituito dal seguente:

2. La “Provincia” si obbliga a corrispondere al “Comune” un contributo agli investimenti di euro

159.000,00, a titolo di concorso nella spesa per la realizzazione dell’intervento di cui all’articolo 2,

comma 1 (al netto di ulteriori eventuali finanziamenti o contributi, comunque denominati, da enti

pubblici o soggetti privati).

3. La “Provincia” si impegna a pagare il contributo di euro 159.000,00 al “Comune”:

- per il 50% entro novanta giorni dalla presentazione alla “Provincia” del progetto esecutivo (o,

definitivo, se dichiarato dal RUP del Comune idoneo alla cantierizzazione definitivo approvato);

- per il 50% entro novanta giorni dalla presentazione della relazione acclarante finale delle spese

effettivamente sostenute e documentate, fatto salvo quanto indicato al successivo articolo 5.

2. Restano invariati tutti gli altri articoli dell’accordo sottoscritto il 30 dicembre 2019.

Articolo 3

(Spese di bollo e di registrazione)

1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo come previsto dall’articolo 1, secondo capoverso, e

dal punto 16 dell’allegato B al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, e

successive modificazioni.

2. Il presente atto è esente da registrazione come previsto dall’articolo 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131, e dall’articolo 1 della tabella allegata al suddetto decreto.

Per il Comune di Valeggio sul Mincio

Alessandro Gardoni,

Per la Provincia di Verona

Il Presidente Manuel Scalzotto

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 15, comma 2-bis, della Legge 7

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DIVERONA

IL PRESIDENTE

Deliberazione n. 146 del 01/12/2022

Verbale n. 47 del 01/12/2022

Oggetto: approvazione delle integrazioni apportate agli accordi di programma sottoscritti con i Comuni
di Grezzana, Lazise e Valeggio sul Mincio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo
n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90, relativi a contributi straordinari destinati a opere
pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza
comunale e provinciale e per l’erogazione del contributo a titolo di cofinanziamento della spesa.

Il 1 dicembre 2022, alle ore 15:40, in Verona, nella sede della Provincia di Verona, il Presidente della Provincia,
Manuel Scalzotto adotta il seguente provvedimento, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e, in particolare,
dell'articolo 1, commi da 51 a 66.

Assiste il Segretario generale, Costanzo Bonsanto

Il Presidente della Provincia
Manuel Scalzotto

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

Il Segretario generale
Costanzo Bonsanto

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DIVERONA

Il Presidente della Provincia

Deliberazione n. 146 del 01/12/2022

Oggetto: approvazione delle integrazioni apportate agli accordi di programma sottoscritti con i Comuni
di Grezzana, Lazise e Valeggio sul Mincio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto
legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90, relativi a contributi straordinari
destinati a opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e
viabilità di competenza comunale e provinciale e per l’erogazione del contributo a titolo di
cofinanziamento della spesa.

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali e in
particolare:
- l’articolo 19 comma 1, lettera d), che stabilisce le competenze della Provincia in materia di viabilità e
trasporti;
- l’articolo 34, che prevede la possibilità, per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi
di intervento che richiedono per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di comuni,
province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, di stipulare accordi di programma;
- l'articolo 183, comma 8, che prevede, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, che il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ….. e che qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

- gli articoli 186 e 187 in tema di risultato contabile di amministrazione;

richiamato l’articolo 15 della legge 241/90 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” che stabilisce che
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune. Gli accordi sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi
dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità degli stessi;

vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” (c.d. Legge Delrio), con la quale è stato avviato il riordino delle funzioni istituzionali
affidate alle province, quali enti di area vasta, e in particolare l’articolo 1 comma 85, che individua come
funzioni fondamentali la pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale, autorizzazione e controllo
in materia di trasporto privato, in coerenza con la programmazione regionale, nonché costruzione e gestione
delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente;

copia informatica per consultazione



visto il regolamento provinciale di contabilità e, in particolare, l’articolo 33 che al comma 2 prevede che “I
provvedimenti comportanti impegni di spesa sono di competenza dell’organo designato all’adozione del
provvedimento dalla legge, dallo statuto, dal regolamento”;

visto lo Statuto provinciale e in particolare:
- l’articolo 5, comma 3, lettera i), che individua tra le finalità generali della Provincia la collaborazione con gli
enti territoriali e locali del territorio veronese;
- l’articolo 26, sulla collaborazione con i Comuni, che si attua, nell'ambito delle funzioni attribuite alla
Provincia, mediante, tra l’altro, l’erogazione di sostegni finanziari, da attuarsi, in ogni caso, secondo principi di
trasparenza, efficienza ed efficacia;
- l’articolo 32 sulle competenze del Presidente tra le quali risulta la sovrintendenza al funzionamento dei servizi
e degli uffici ed all’esecuzione degli atti, nonché l’attività propulsiva nei confronti degli uffici e dei servizi,
anche attraverso l’indicazione di obiettivi e attività necessarie per la realizzazione dei programmi della
Provincia, nel rispetto del principio di distinzione fra le competenze politiche e quelle gestionali e secondo le
modalità previste dal sistema provinciale di programmazione e controllo;

richiamato il regolamento provinciale per la concessione di contributi e di vantaggi economici, ed in particolare
l’articolo 10, comma 1, che prevede che la Provincia può concedere contributi straordinari a sostegno di
iniziative di particolare rilevanza, riconducibili alle finalità generali stabilite dallo Statuto provinciale, al di
fuori delle procedure previste dal regolamento per l’assegnazione di contributi ordinari;

tenute presenti:
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 15 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di
previsione 2022 – 2024, della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Presidente n. 147 del 18 dicembre 2021, ad oggetto “Bilancio di previsione 2022- 2024:
ripartizione delle tipologie di entrata in categorie, capitoli e azioni, e dei programmi in macroaggregati, capitoli
e azioni”;
- la deliberazione del Presidente n. 29 del 6 aprile 2022, di approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG)
2022 – 2024 e del piano dettagliato degli obiettivi (PDO) per l'anno 2022;
- la deliberazione del Presidente n. 123 del 27 ottobre di approvazione del P.I.A.O. (Piano integrato di attività ed
organizzazione) 2022 -2024;

premesso che - nel corso dell’anno 2022 alcuni Comuni - già beneficiari del contributo straordinario – hanno
richiesto alla Provincia la possibilità di modificare/integrare il contributo già finanziato a seguito di
sopravvenute varianti sia progettuali degli interventi oggetto di rispettivi accordi di programma già approvati;

- dato atto che, in particolare, per il Comune di Lazise:

- nel corso del 2019 era stato pubblicato un avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni (protocollo provinciale 37617 del 8 luglio 2019) al fine di promuovere congiuntamente con la
Provincia accordi di programma relativi a contributi straordinari destinati a opere pubbliche finalizzate alla
risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale e provinciale;

- a seguito di tale iniziativa, in data 30 dicembre 2019 era stato sottoscritto l’accordo di programma tra la
Provincia di Verona e il Comune di Lazise per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera
pubblica denominata “messa in sicurezza dell’innesto di Via Miniscalchi e della Strada delle Sernighe sulla
strada provinciale n. 30 lungo Via Croce” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla
spesa;

copia informatica per consultazione



- la Provincia di Verona, con determinazione dirigenziale 4058 del 24 dicembre 2019, aveva impegnato il
contributo di euro 160.000,00 (euro centosessantamila/00) nell’esercizio 2020, relativamente alla realizzazione
dell'opera pubblica, oggetto della compartecipazione finanziaria, e alle condizioni di cui all'accordo;

- con nota protocollo del 18 marzo 2022, provinciale 13729, il Comune di Lazise ha presentato istanza di
maggiorazione del contributo per l’incremento del costo dell’opera e precisamente nella suddetta nota è stato
richiesto il cofinanziamento di ulteriori euro 140.000,00 per un totale complessivo di euro 300.000,00;

- dato atto che, in particolare, per il Comune di Grezzana:
- nel corso del 2017 era stato pubblicato un avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni, (protocollo 63914 del 25 luglio 2017), a promuovere congiuntamente con la Provincia accordi di
programma finalizzati alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza
comunale o di altri enti;
- a seguito di tale iniziativa, in data 29 dicembre 2017, era stato sottoscritto tra la Provincia di Verona e il
Comune di Grezzana l’accordo di programma per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera
pubblica denominata “incrocio tra la strada provinciale n. 6, Via Busoni e la strada panoramica in località
Rosaro” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa;

- la Provincia di Verona, con determinazione dirigenziale 4833 del 22 dicembre 2017, aveva impegnato il
contributo di euro 175.000,00 (euro centosettancinquemila) nell’esercizio 2018, relativamente alla realizzazione
dell'opera pubblica, oggetto della compartecipazione finanziaria, e alle condizioni di cui all'accordo;

- con determinazione n 2520 del 1 agosto 2019 era stata liquidata la somma di euro 87.500,00, corrispondente
al primo acconto del contributo in conto capitale a titolo di compartecipazione alla spesa, per la realizzazione
dell’opera pubblica in oggetto;

- con nota protocollo del 26 gennaio 2022, provinciale 3809, il Comune di Grezzana ha presentato istanza di
maggiorazione del contributo a fronte dell’incremento del costo dei lavori da euro 350,000,00 a 460.000,00 e
precisamente nella suddetta nota è stato richiesto il cofinanziamento di ulteriori euro 55.000,00, per un totale
complessivo di euro 230.000,00;

dato atto che, in particolare, per il Comune di Valeggio sul Mincio:

- nel corso del 2019 era stato pubblicato un avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni (protocollo provinciale 37617 del 8 luglio 2019) al fine di promuovere congiuntamente con la
Provincia accordi di programma relativi a contributi straordinari destinati a opere pubbliche finalizzate alla
risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale e provinciale;
- a seguito di tale iniziativa, in data 30 dicembre 2019 era stato sottoscritto l’accordo di programma tra la
Provincia di Verona e il Comune di Valeggio sul Mincio per la regolazione delle condizioni di realizzazione
dell’opera pubblica denominata "minirotatoria e nuovo collegamento con la pista ciclabile in località Borghetto
” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa;

- la Provincia di Verona, con determinazione dirigenziale 4058 del 24 dicembre 2019, aveva impegnato il
contributo di euro 120.000,00 (euro centoventimila/00) nell’esercizio 2020, relativamente alla realizzazione
dell'opera pubblica, oggetto della compartecipazione finanziaria, e alle condizioni di cui all'accordo;
premesso, altresì, che:

- con nota protocollo del 2 febbraio 2022, provinciale 4978, il Comune di Valeggio sul Mincio ha presentato
istanza di maggiorazione del contributo per l’incremento del costo dell’opera, dovuto anche al recepimento nel
progetto delle prescrizioni tecniche provinciali e precisamente nella suddetta nota è stato richiesto il
cofinanziamento di ulteriori euro 39.000,00 per un totale complessivo di euro 159.000,00;

dato atto, altresì, che la suddette richieste sono state recepite nella deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30
del 16 novembre 2022, ad oggetto: “Approvazione della variazione n. 8) del bilancio di previsione 2022 – 2024,

copia informatica per consultazione



aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024, del DUP 2022 – 2024 e relativi
allegati”;

considerato che:
- l'approvazione della singola istanza e la relativa concessione del contributo sono limitate al riconoscimento
della finalità di messa in sicurezza di punti critici tra la viabilità provinciale e la viabilità comunale, ma non
determinano l'approvazione delle soluzioni tecniche di dettaglio, che dovranno invece essere richieste a questa
Provincia dal singolo Comune, per ottenere il parere o autorizzazione o nulla osta viabilistico;
- è necessario per i Comuni di Grezzana, Lazise e Valeggio sul Mincio approvare da parte dei rispettivi organi
collegiali, a seconda del proprio ordinamento interno, lo schema integrativo di accordo di programma;
- entro il 31 dicembre 2022 si dovrà sottoscrivere il suddetto accordo di programma integrato, pena la
decadenza dall' assegnazione;

preso atto che la spesa complessiva dell’integrazione dei contributi per i suddetti interventi ammonta a euro
234.000,00 e precisamente:

Comune Contributo
originario
euro

Integrazione
contributo

euro

Totale del
quadro

economico
dell’opera

Tipologia di intervento Capitolo/
azione

Lazise € 160.000,00 € 140.000,00 € 300.000,00 cofinanziamenti/finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di
intersezione tra demanio

stradale comunale e
demanio stradale

provinciale

2019689

Grezzana € 175.000,00 € 55.000,00 € 230.000,00 cofinanziamenti7finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di
intersezione tra demanio

stradale comunale e
demanio stradale

provinciale

2019689

Valeggio sul
Mincio

€ 120.000,00 € 39.000,00 € 159.000,00 cofinanziamenti7finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di
intersezione tra demanio

stradale comunale e
demanio stradale

provinciale

2019689

copia informatica per consultazione



totale € 455.000,00 € 234.000,00 € 689.000,00

dato atto che:
- il finanziamento della spesa a carico del bilancio provinciale a titolo di investimento per i contributi in parola è
costituito da avanzo di amministrazione 2021, applicato al bilancio di previsione 2022;
- in base al principio contabile 4/2 in premessa richiamato, è possibile costituire il fondo pluriennale vincolato
per l’intero quadro economico progettuale - tra le altre - solo in presenza di impegni assunti sulla base di
obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità;
- la sottoscrizione dell’accordo di programma con ciascun Comune perfeziona l’obbligazione giuridica a carico
della Provincia, che si obbliga a pagare all’ente beneficiario per l’annualità 2022 il contributo spettante
relativamente alla realizzazione dell'opera pubblica oggetto della compartecipazione finanziaria, alle condizioni
di cui all'accordo;

ritenuto che:

- gli interventi ammessi a contributo corrispondano all’obiettivo di risolvere riconosciute criticità e pertanto
migliorino la sicurezza sulla viabilità provinciale;

- gli interventi ammessi a finanziamento siano oggetto di specifico accordo tra enti locali, ai sensi dell’articolo
34 del D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni, Testo Unico degli Enti Locali;

delibera

1) di approvare le integrazioni apportate agli accordi di programma sottoscritti con i Comuni di Lazise,
Grezzana e Valeggio sul Mincio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e
dell’articolo 15 della legge n. 241/90, relativi a contributi straordinari destinati a opere pubbliche finalizzate
alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale e provinciale e per
l’erogazione del contributo a titolo di cofinanziamento della spesa;

2. di stabilire che la spesa complessiva di euro 234.000,00 è suddivisa, come da importo indicato per ciascuno
Comune, nel seguente schema:

Comune Contributo
originario
euro

Integrazione
contributo

euro

Totale
contributo per

l’opera

Tipologia di intervento Capitolo/
azione

Lazise € 160.000,00 € 140.000,00 € 300.000,00 cofinanziamenti/finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di
intersezione tra demanio

stradale comunale e
demanio stradale

provinciale

2019689

Grezzana € 175.000,00 € 55.000,00 € 230.000,00 cofinanziamenti7finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di

2019689

copia informatica per consultazione



intersezione tra demanio
stradale comunale e

demanio stradale
provinciale

Valeggio sul
Mincio

€ 120.000,00 € 39.000,00 € 159.000,00 cofinanziamenti7finanzia
menti a Comuni per
interventi che sono

eseguiti a miglioramento
della sicurezza su aree di
intersezione tra demanio

stradale comunale e
demanio stradale

provinciale

2019689

totale € 455.000,00 € 234.000,00 € 689.000,00

3) di impegnare la spesa di 234.00,00 euro sul bilancio di previsione 2022, come previsto con deliberazione di
Consiglio Provinciale n. 30 del 16 novembre 2022, ad oggetto: “Approvazione della variazione n. 8) del
bilancio di previsione 2022 – 2024, aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024,
del DUP 2022 – 2024 e relativi allegati– ai seguenti riferimenti contabili:
Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05” Viabilità e infrastrutture stradali“, Titolo 2 “Spese
in conto capitale”, Macroagregato 03 “Contributi agli investimenti ai Comuni”, UOP 241 Azione 2019689
"Contributi per interventi stradali di messa in sicurezza a cura dei Comuni", piano finanziario 2.03.01.02.003,
spesa finanziata con avanzo di amministrazione 2021;

4) di stabilire che i Comuni beneficiari elencati al punto 2) siano invitati a sottoscrivere con la Provincia di
Verona l'accordo di programma già approvato sia in schema con deliberazione di Consiglio provinciale n. 31 del
19 luglio 2017 che con deliberazione del Presidente 4 luglio 2019, n. 55.

Il Presidente della Provincia
Manuel Scalzotto

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

copia informatica per consultazione



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
(articolo 49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Si esprime parere
• favorevole

Data 30/11/2022
Il Dirigente
POLI CARLO

Sottoscritto digitalmente e conservato ai sensi del CAD

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
(articolo 49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Si esprime parere
• favorevole

La sottoscrizione formale entro il 31 dicembre 2022 di specifica modifica di ciascuno degli accordi di
programma integrati con il presente provvedimento è condizione necessaria per concretizzare l'obbligazione
giuridica perfezionata che consente di mantenere la copertura finanziaria a valere sui fondi assegnati dal
Consiglio provinciale nel corrente esercizio 2022. In mancanza di sottoscrizione, gli impegni assunti con il
presente provvedimento decadranno costituendo economia di bilancio.

Data 30/11/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
(Dott. Piero Rossignoli)

Firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.003 10.05 2019689 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

915 N. 2483 € 39.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

Descrizione Impegni Assunti

Comune di Valeggio sul Mincio: integrazione contributo straordinario realizzazione opera minirotatoria e nuovo
collegamento con pista ciclabile località Borghetto

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.003 10.05 2019689 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

copia informatica per consultazione

https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex
https://segreteria.civilianext.it/Template/TemplateIndex


914 N. 2482 € 55.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI GREZZANA

Descrizione Impegni Assunti

Comune di Grezzana: integrazione contributo straordinario per realizzazione opera incrocio tra s.p. 6, Via Busoni e strada
panoramica in località Rosaro

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.003 10.05 2019689 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

913 N. 2481 € 140.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI LAZISE

Descrizione Impegni Assunti

Comune di Lazise: integrazione contributo straordinario per lavori di messa in sicurezza innesto Via Miniscalchi e Strada
delle Sernighe lungo s.p. 30

IL SEGRETARIO GENERALE

Osservazioni sulla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti:

• favorevole

Data 01/12/2022 Il Segretario generale
BONSANTO COSTANZO

Sottoscritto digitalmente e conservato ai sensi del CAD

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2528
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 9/2020 E DECRETO DEL 
SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO 
COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE IN LOCALITA' BORGHETTO". 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2528
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 9/2020 E DECRETO DEL 
SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO 
COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE IN LOCALITA' BORGHETTO". 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 225 del 20/12/2022

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 9/2020 E DECRETO 
DEL SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO 
COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE IN LOCALITA' BORGHETTO". 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 225 del 20/12/2022

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
E LA PROVINCIA DI VERONA DI CUI ALLA DELIBERA C.C. N. 9/2020 E DECRETO 
DEL SINDACO N. 18/2020, INERENTE IL CONTRIBUTO PROVINCIALE PER L'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI MINIROTATORIA E NUOVO 
COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE IN LOCALITA' BORGHETTO". 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO IN SEGUITO A 
RICONOSCIMENTO DI MAGGIOR QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 22/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 11/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


